(1) Ei plura opposuit LILIENTHAL, I. l. III, 485 sqq. alibi T. XI.

(2) *Systematische Entwicklung* etc. p. 594 sq. De scriptoribus contra BAHRDTUM, ib. p. 279, contra HORUM, ib. p. 278.

aeternitate veluti vestire voluerunt, quod ille fecit, »quā tam monstri speciem habet, quod, cum illa ideae aeternitas infinitā fere colorum varietate veluti pingi posset, omnes Evangelistae eam rem *eodem modo* exornant, et tamen in minoris momenti rebus ita dissentiant, ut satis appareat, alterum ab altero pigmenta sua non mutuatum fuisse, sed singulos suo ingenio scripsisse, nec ad alterius exemplum orationem suam compo-suisse." Itaque, quae scripserunt, ipsi vera crediderunt, atque adeo minime, ut doctrinam Platonico-Cabalisticam exornarent, addiderunt⁽¹⁾.

Ita multi refellerunt dubia, contra veritatem JESU resurrectionis historicam mota. Philosophorum interpretationes rei nostrae, licet ab aliis refutatae, non tanti nobis sunt momenti, quippe qui prae caeteris de fide historica, rei nostrae habenda, acturi sumus. Inter multos, qui STRAUSS se opposuerunt, resurrectionis quoque vindices, nullus fere exstitit, qui accurate ejus dubitationum gravitatem indagaret, earumque ratione habita rem nostram fusius exponeret. Excipiendi sunt F. L. GELPKE, *Das unhaltbare der Ansicht des L. JESU nach Dr. STRAUSS in Beziehung auf das Hauptmoment dieses Lebens*, 1836; J. E. OSIANDER, *Apologie des Lebens JESU*, p. 331—346, et C. ULLMANN⁽¹⁾, qui, licet Evangelistarum de JESU reditu in vitam nar-

(1) Cf. Ejus *Disputatio*, a Societ. Teyleriana praemio ornata, hujusque Opp. inserta, T. XXVI, pag. 63 sqq. coll. pag. 45 sqq.

(2) *Historisch oder Mythisch?* 1838.

rationes non exposuerit aut vindicaverit, tamen quam plurima monuit, ut hujus facti veritatem historicam, fidemque ei habendam, confirmaret ac tueretur. Hic referri quoque debet libellus, quem conscripsit F. KÜHN: *Wie ging CHRISTUS durch des Grabs Thür? Ein schrift- und zeitgemässes Zeugniss von dem Auferstandenen, mit Rücksicht auf die STRAUSS'sche Analyse.* Attamen magnam partem illius disputatio versatur in corporis redivivi natura indaganda, de qua inferius videbimus, et brevior est in adversario refutando, quam quidem rei gravitas id postulare videatur⁽¹⁾. WEISSII commenta, an de industria quis refellerit, dubito.

Verene mortuus CHRISTUS est? Confirmarunt ac probarunt hoc quoque Viri Docti: THEOPH. RICHTER, C. F. F. GRUNER, V. H. VOGLER, aliquique Medicinae operam nавantes, quibus e nostratisbus in primis addatur C. RENSING, *Med. Dr. Verhandeling betreffende — het Lijden, Sterven en de Opstanding van J. c. uit een geneeskundig oogpunt beschouwd*, Amst. 1806, qui hanc quaestionem sibi exponi desiderantibus omnino satisfacere posse videntur. Quum STRAUSSIUS atque WEISSIUS de vera JESU morte non dubitent, nos quoque

(1) Ipsum STRAUSSIUS opus, ubi debuisset, non inspexit, ut ipse dicit, p. 89. »Wie mir denn auch sein Werk über das Leben Jesu, bis zu dem Augenblicke hin ein verschlossenes Buch war, wo ich diese meine Schrift beinahe schon fertig hatte.“ Itaque non accurata ejus disputatio esse potuit.

in disquisitione nostra tacite ponimus: Vere JESUS mortuus est, cruci affixus (¹).

Ne amplius nomina tantum recensere videamur, ceteros jam mittimus scriptores de JESU in vitam reditu, quorum antiquiores laudatos invenies a WALCHIO (²), FABRICIO (³) et M. LILIENHALO (⁴), recentiores a DANZIO (⁵) et HASIO (⁶). In patria nostra quoque JESU resurrectionis veritatem et momentum exposuit J. H. SONSTRAL, JESUS *Opstanding, de grondzuil van het Christelijk geloof*, 1832.

Pervenimus ita ad finem disquisitionis nostrae cum de dubiis contra JESU in vitam reditum motis, tum de iis, qui ad illa responderunt. Progressum huncce animadvertere licet, quod adversarii antecedentium semper dubitationibus utantur, atque novis argumentis ea fulciant. In significatione autem, narrationibus de JESU in vitam reditu tribuenda, fide historicâ negatâ, eos magis magisque recessisse ab Evangelistis, sponte patet, illamque refutari accuratâ Evangeliorum expositione. Modo, quid illi nobis tradere voluerint, quaeratur,

(¹) Cff. qui de hac quaestione egerunt, quos laudat HASE, *Leben Jesu*, ed. 3, § 121, p. 207 sqq. PAULUS, *Exeg. Handb.* III, 781 sqq. WINER, *Real-Wörterb.* voce JESUS, I, p. 672.

(²) *Bibliotheca Theologica Selecta* I, 102, 263; III, 433.

(³) *Delectus argument. et syll. script.* pag. 704.

(⁴) *Theol.-Homiletischer Archivarius*, 1749, pag. 271 sqq.

(⁵) *Universal Wörterb. der theolog. und rel. Literatur*, voce *Auferstehung*, pag. 91 sqq.

(⁶) *Leben Jesu*, pag. 212—214.

non vero, quid tradere debuerint, antea construatur. Porro etiam recentissimi adversarii neque JESUM neque ejus discipulos fraudis accusarunt. Vel sic tamen ca- vendum est, ne fallamur, insidiasve ponant adversarii, ubi negant in vitam rediisse JESUM, et sepulcrum a militibus fuisse custoditum, cum tamen constet vacuum fuisse sepulcrum, quod illi fere infitias ire videntur. Tandem nobis prodest discordia, qua consumuntur adversarii, quorum alter alterius interpretandi et argumentandi rationem carpit atque rejicit, et quisque suo more Evan- gelistas exponit, subtilissima quaeque φιλοσοφουμενα posteris tradentes.

Atque haec jam monuisse sufficiat. Reditum JESU in vitam varias ob causas negant adversarii, ejusque viam, effectus saluberrimos et significationem minime recte perspiciunt aut exponunt. Quum itaque ad ipsam disputationem accedimus, novissima dubia refutaturi a STRAUSSIO in primis et WEISSIO mota, quia aliorum objectiones ali satis jam refutarunt, *priore* quidem parte vindicanda nobis est JESU e mortuis resuscitatio, *pos- teriore* vero, e nexus, qui illi cum aliis doctrinae Chri- stianae capitibus intercedit, ejus momentum est proban- dum, ut tota disquisitio respondeat ad quaestionem: quid sit, effecerit, efficiatque Sospitatoris in vitam redditus?

PARS I.

JESU IN VITAM REDITUS VINDICATUR.

In vitam rediisse JESUM quum tradant Evangelistae, ante omnia nobis videndum est, quaenam illi hac de re nobiscum communicent, ut ita de fontibus constet, quos tuto adire nobis liceat. Quorum auditis narrationibus, deinde, num ipsa res, quam ponunt magis quam referunt, vera sit, inquirendum est. Etiamsi enim nobis persuaserimus, Evangelistarum narrationibus, in spectatis, fidem esse habendam, tamen de ipsa re jure fortasse addubitaremus, quum scripto mandassent, quod, licet vere accidisse ipsi putarint, ita tamen fieri non potuerit (¹). Ne igitur supervacaneam quis existimet disquisitionem in ipsius rei veritatem, quippe quae disquisitio valet, ut eorum quoque dubia refellere possi-

(¹) Cum aliis recte hoc discrimin fecit PAULUS, *Exeg. Handb. über die drei ersten Evangg.* 1833. III. s. 833. »und ist gleich nichts nothwendiger als die sorgfältigste Behutsamkeit gegen Einmischung eigener Urtheile in die Facta.“

mus, qui JESUM in vitam rediisse varias ob causas negandum esse censeant.

CAPUT I.

EVANGELISTARUM DE JESU IN VITAM REDITU NARRATIONES DIJUDICANTUR.

Hocce capite singulatim Evangelistarum de re nostra narrationes *primum* exponemus. Verum non tantum, quae nam nobiscum communicarint, quaerendum est, sed etiam quanam fide digni ea nobis tradiderint, atque ita *deinde* videbimus de Evangelistarum narrationum fide historica.

SECTIO PRIOR.

NARRATIONUM EVANGELISTARUM EXPOSITIO.

§ 1.

Matth. XXVIII: 1—8.

Postquam die Veneris MARIA MAGDALENA et MARIA mater IACOBI et JOSIS ⁽¹⁾ in sepulcro reconditum vide-

(1) Η ἀλλη Μαρια eadem est, quae XXVII, 56, coll. s. 61, dicitur ἡ τοῦ Ἰακώβου καὶ Ἰωσῆ μήτηρ, quam DE WETTIUS, *Exeg. Handb.* ed. 2, ad. XXVII: 56 dicit τὴν ἀδελφὴν τῆς μητρὸς αὐτοῦ (JESU) — Μαριαν τὴν τοῦ Κλωπᾶ, quod ex Joh. XIX: 25 repetit.

rant cadaver doctoris, quem tenerrimo amplexae fuerant amore, primo hebdomadis die continuo locum adeunt, quem, nisi sacra fuissent facienda (¹), non facile reliquissent. Vehementi autem desiderio ductae, primo jam diligulo (²), iter faciunt, ut sepulcrum inspiciant defunctique reliquias honore afficiant. Qualia autem evenerant ante earum adventum (³)! Ecce! quum

Distinguendum autem esse inter τὴν ἀδελφὴν τῆς μητρὸς αὐτοῦ et *Μαριαν τὴν τοῦ Κλωπᾶ*, l. l. commemoratas, recte probatum ivit C. WIESELER, die Söhne Zebedäi Vettern des Herrn, in Diario Studien und Kritiken, 1840, III, 650 sqq. cf. *Godgel Bijdragen*, 1840. Neque recte FRITZSCHIUS ad h. l. IESU matrem hic significari statuit, loca conferri jubens Matth. XIII: 55 et XXVII: 56.

(¹) Lue. XXIII: 56.

(²) "Οψε δὲ σαββάτῳ κ. τ. λ. cf. FRITZSCHIUS, locum ita explicans: »post Sabbatum, quum praeterisset dies Sabbati: primo diligulo, quod in hebdomadis initium vergeret, primi hebdomadis diei diligulo." Ita non opus est, ut cum Cl. PAULO haec verba ad antecedens caput referamus.

(³) Primo obtutu fortasse quis putet, iis, quae s. 2—4 narrantur, mulieres interfuisse. Contrarium autem docent haec: 1. Nesciverant mulieres, sepulcrum custodiri a militibus, quum Judaei hanc custodiā a PILATO petierint die post mortem Domini. Quod si scivissent, certo sepulcrum inspicere non ausae fuissent, nec de saxo devolvendo dubiae haecissent (Marc. XVI: 3). Contra vero, e longinquo custodiā visā, continuo in fugam se conjectissent. Non recte igitur illud negavit H. A. W. MEIJERUS, *Krit.-Ex. Komm.* ad Marc. XVI: 3. — 2. Ipsa etiam narratio, IESUM e sepulcro prodiisse ante mulierum adventum, comprobatur. Etenim, si mulieres Angelum, de coelo descendentem, mox sepulcrum, corpore vacuum vidissent, quaerendum omnino esset,

Angelus de coelo descenderet, terra commota fuit (¹);
saxum, quod ante sepulcrum Senatus Judaeorum posue-

quid tandem de cadavere defuncti cogitandum sit. Intrantes sepulcrum vacuum illud inveniunt mulieres; attamen antea in sepulcro depositum fuisse corpus ipsae viderant. Omnia igitur graphicè depinguntur, unde repetendum est, quod verba *ἰδοὺ*, *κτλ.* s. 2, referre videantur *αὐτόψιαν*, neque adeo aoristi *ἔγενετο*, *καταβὰς* etc. pro plusquampl. tempore habendi sint; verum sine dubio haec deinceps ita a militibus tradita sunt. Cf. quae hac de re habet MICHAËLIS, *Erklärung der Begräbniss- und Auferstehungsgeschichte CHRISTI*. Halis 1783, s. 112, sq. et GRIESBACHII sententia, quam refert KUINOELIUS ad h. l. ed. 4, p. 822, quaque infra h. de re monebimus.

(¹) Interpretibus, qui de terrae motu h. l. cogitandum esse negarent (cf. KUINOELII *Comm.*), nuperrime assensit anonymus in Diario Amstelodamensi, *Maandschrift voor Christenen*, 1841, V. 4, p. 236 seqq. verba *σεισμὸς ἐγένετο μῆγας* s. 2. vertens: »et magna commotio animi facta est, eene groote ontroering of ontsteltenis had over plaats bij de wachters.“ Monet, mulieres terrae motum non animadvertisse, neque hanc ob causam milites metuentes fugisse, sed propter Angelum descendantem; hujus descensum non necessario comitari terrae commotionem, quod tamen particula *ρᾶς* significare videretur, neque *magnum* terrae motum postulari. Ut mihi autem videtur, tenendum est, relativam q. d. esse *τοῦ μῆγας* notionem, ita ut, quam alter majorem dicit commotionem, leviorem alter existimet; neque totam conquassatam esse Hierosolymam, sed unice tracatum, qui sepulcrum contineret, quod custoidentes milites facile omnem ejus vim senserunt, mulieres vero ipsam hanc ob causam non animadverterunt; ex hoc igitur sequitur terrae motum non late se extendisse. Lubens concedo, terram non commotam esse, *quia* Angelus de coelo descendit; exinde autem minime sequitur, Angelum descendere non

rat, devolvit Angelus, atque in hoc consedit (¹): quibus visis, sepulcrum custodientes milites, plane timore correpti et obstupefacti, in fugam se conjecerunt. Ejusmodi quid numquam illi viderant! Coelestem scilicet spiritum, fulminis ad instar descendentein, cuius forma nivea erat, cuius accessum terrae motus comitabatur. Quae vero mox secuta sunt, his nemo mortalium interfuit (²), neque *eorum* quisquam primus nuntius

potuisse, dum terra concutiebatur, quod Vir Ven. aliquatenus statuere et urgere mihi videtur, quum nusquam alibi mentionem fieri moneat Angeli, terra tremente, descendantis. Prae omnibus ei obstat difficultas grammatica. Sect. 4, verba ἀπὸ δὲ τοῦ φόβου αὐτοῦ ἐσεισθησαν οἱ τηροῦντες exponunt effectum antecedentium; voculam δὲ vertas igitur: *autem*, — »prae metu autem ejus fugerunt,^v etc. Quod si s. 2 verba verti possent: »magna commotio animi facta est,» jure exspectabis quidem expositionem causarum hujus σεισμοῦ (s. 2, 3.); minime vero iteratam hujus commotionis commemorationem. Vertenti igitur: *et magna animi commotio (σεισμὸς) facta est, nam angelus etc.* — *prae ejus metu (δὲ?) commoti sunt (ἐσεισθησαν) custodientes* etc. patet, hisce inesse ταυτολογίαν, quam scriptor certo evitasset. Hanc ob causam Viro Ven. non assentio. Cf. FRITZSCHIUS ad h. l. et infra monita p. 38, n. 1.

(¹) BENGEL, *Gnōmon* ad h. l. »αὐτοῦ» sic nemo poterat lapidem denuo advolvere sepulcro. PAULUS ad h. l. verba ἐκάθητο in primis obesse putat sententiae de fulmine saxum devolente, cui lubenter assentimus, licet in caeteris, quae de Angelo monet, nequaquam cum eo faciamus.

(²) Quod monent quoque antiquae Ecclesiae Patres, quos laudat C. L. MÜLLER: *de resurrectione IESU CHRISTI, vita eam excipiente et*

fait, sed ipse Angelus laeta verba mulieribus annuntiavit. Hae enim advenientes, sine dubio timore affectae, minime intelligere potuerunt, quae viderunt et audierunt. *Ne timeatis quae so, ita enim eas alloquenter audimus Angelum* (¹), *etenim vos JESUM quaerere, qui cruci affixus est, scio. Hic non est. Surrexit enim, prouti dixit* (²); *accedite, locum ubi jacuit Dominus*

ascensu in coelum sententiae, quae in Eccl. Chr. ad finem usque Saeculi VI viguerunt. Hauniae, 1836, pag. 58.

(¹) Quae jam sequuntur verba, FRIEDRICHUS, HEZELIUS, ipse KUINOELIUS ad h. l. minime Angelo tribuunt, sed tamquam cogitationes, animis mulierum obversantes, proponunt. Verum nequaquam hi interpres ad earum animi conditionem, ad tristitiam et timorem attenderunt, quibus commotae, nisi extrinsecus ansa praberetur, omnino longe alia exspectassent et cogitassent. Non majore applausu digna censenda est KUINOELII interpretatio de Angelo, e coelo descendente. Provocans ad Hebraeorum opiniones, qui omnia inopinata eventa etc., ad genios referrent et Angelos dicent, commotionem terrae pro Angelo habet, vel rectius forte, ut addit, intelligitur fulmen, quod saxum percusserat atque de sepulcro dejecerat, vel potius cogitandum censem de flammis, quae, terrā commotā, eruperant. Quid igitur proprio velit KUINOELIUS, non facile intelligere quis possit, ubi ejusdem rei tres dantur interpretationes, quum etiam historia ei obest, quae Angelum loquentem inducit, cuius *verba* neque mulieribus, neque fulmini aut aliī naturae phaenomeno tribuere licet; neque intelligimus, quā mulieres ea, quae ipsae cogitarint, pro verbis Angeli, quem audivisse sibi visae sunt, habere potuerint.

(²) Καθὼς εἴπε s. 6. Horum verborum sensum prorsus infringit PAULUS in *Comm. ad h. l.* ea interpretatus: »Von einer solchen Auf-»erstehung war, wie ihr jetzt sehet, dass zu verstehen, was er

adspicite, et continuo abeatis, ut Ejus discipulis, e mortuis Eum resurrexisse, annuncietis. En! vobis Galilacam versus praevius it; ibi Eum videbitis. Ecce, dixi vobis ⁽¹⁾. *Quibusnam verbis jam uteremur, ad mulierum animi conditionem describendam? Mertuentes, simul vero vehementer mirantes et gaudentes audierant, quae nec suspicari, nec sperare posse sibi visae erant. Vivit amicus, vivit Dominus; hac de revix dubium exstat, quia sepulcrum intraverant, quod vacuum viderant; quocirca egressae* ⁽²⁾, *magno timore et gudio discipulos adeunt, ut cum his laetissimum communicent nuntium, atque sic Angeli mandato satisfaciant.*

Haec tradit Evangelium, quod MATTHAEI nomen prae se fert. De iis, quae mox secuta sunt, infra videbimus.

§ 2.

Marc. XVI: 1—8.

Ab eadem re, qua MATTHEUS, narranda fere incipit MARCUS. Quod enim fecerant jam amici, denuo id

»sonst von seinem ζητικεσθαι, ηρπιν, gesprochen hat.“ Nam de reditu in vitam terrestri non cogitasse JESUM, quin adeo Eum suam e mortuis resuscitationem miratum fuisse, statuit V. Cl. in *Comm. l. l. p. 830.*

(1) Cf. de verbis *ιδού*, *εἶπον* *ιμεν*, infra pag. 41, n. 1.

(2) S. 8. *ἔξελθονσας ἀπὸ τοῦ μνημείου*. Rem itaque accurate in-dagarunt; Eum vero non videntes, quem mortuum et sepultum sci-ferunt, verbis Angeli tuto fidem habuerunt.

facere sibi proposuisse defuncti amicas tradit. Corpus nempe JESU aromatibus, Sabbato elapso emitis, unguendi causa, sepulcrum adierunt MARIA MAGDALENA et MARIA mater JACOBI et JOSIS (¹) una cum SALOME. Viderant illae (²), quo loco deposuerat cadaver JOSEPHUS *Arimathaeensis*, qua de causa primo hebdomadis die, alto mane, orto sole (³), iter ingressae sunt. Magnae vero molis saxum cum scirent, ad sepulcrum advolutum esse (⁴), inter se anxiae quaesiverunt, quis tandem saxum devolveret, quum certe nemo, qui introitum iis pararet, adasset. Ecce vero,

(¹) *Μαρία ἡ τοῦ Ἰακώβου* eadem est, quae XV: 47 dicitur *Μαρία Ἰωσῆ*, quod et facile ex MATTHAEI collatione patet.

(²) XV: 47, coll. s. 40.

(³) *Ἀνατεῖλαντος τοῦ ἡλίου*. KUINOELIUS ad h. l. non recte haec expressit: »*orituro sole*,“ aoristum ita pro futuro interpretatus. Caeterum cf. FRITZSCHIUS ad h. l.

(⁴) Quod in more positum fuisse apud orientales, ut a tempestate, vel hominum et bestiarum injuriis tuta essent cadavera, notum est. Verba *ἡν γὰρ μήγας σφόδρᾳ* causam dare mihi videntur, cur s. 3 dixerint mulieres: *Ἐ τις ἀποκινλίσει ἡμῖν κτλ.* prouti BENGELIUS in *Gnomone* animadvertis: »Innuit particula (*γὰς*) cur et mulieres sollicitae fuerint, et cur *lapidem* majore vi devolvendum agnoverint.“ Minime pro verbis MARIAE habenda sunt, aut ad s. 4 referri debent, ita, ut Evangelistae verborum *ἀναβλέψασαι θεωροῦσιν*, *ὅτε ἀποκινλίσται ὁ λιθός* rationem reddit, et intelligatur: ita ut e longinquo conspici posset. Prior enim interpretatio verborum trajectioinem ponit, quam textus nequaquam permittit; altera haec verba superflua reddit, quum, recte monente FRITZSCHIO, »nihil referat, utrum mulieres e *longinguo* grandem lapidem conspicere potuerint, nec ne;“ qui cf. omnino ad h. l.

saxum jam devolutum esse vident, nec quidquam adesse, quod, quominus cadaver carissimi magistri unguerent, impedimento ipsis esset. In trantibus autem sepulcrum, coram oculis iis appareat juvenis, ad dextram sedens, alba veste indutus; quo viso, quis eas vehementer obstupuisse miratur, quum saxum non devolutum, multo minus juvenem in sepulcro exspectarent, imo quod quaererent non viderent? Quod quum facile suspicaretur ille juvenis, *Ne obstupescatis*, inquit, JESUM quaeritis Nazarenū, cruci affixum; surrexit, hīc non est; en! locus, quo Eum deposuerant. Verum abeatis; discipulis Ejus et PETRO annuncietis, versus Galilaeam Eum vobis praecedere; ibi Eum videbitis, prouti vobis dixit (¹). E mortuis igitur JESUS resur-

(¹) Verba καθὼς εἶπεν ἵμην igitur referenda sunt ad praecedentia δὲ προάγει ὑμᾶς κελ. cf. XIV: 28. Non recte PAULUS in *Comm.* ad h. l. III, p. 856 sq. statuit, MARCUM verba ΜΑΤΘΑΙ ιδού, εἶπον ἵμην aliter intellexisse, quandoquidem, si vel concederemus, ex ΜΑΤΘΑΕΟ hausisse MARCUM, quod negandum esse videtur, tamen hoc εἶπεν, Marc. XVI: 7, egregie convenit cum Matth. XXVIII: 6. καθὼς εἶπε, ut utroque loco JESU verborum rationem habeat Angelus, quum longe aliud quid significant ΜΑΤΘΑΙ verba ιδού εἶπον ἵμην, quibus hunc sensum tribuimus: »jam munere meo perfunctus sum.“ Idem valet de iis, quae monent DE WETTIUS, *Comm. ad Matth. XXVIII: 7*, et STRAUSSIUS, *Leb. Jesu*, ed. 3, II, pag. 646 sq. Nulla igitur causa esse videtur, ob quam conjecturae faveremus, quae pro εἶπον l. l. legendum proponit εἶπεν. Sic enim bis ad JESU verba provocasset Angelus; practerea JESUS ipse numquam dixisse traditur, se in Galilaea mulieribus conspiciendum se praebitum esse, post redditum in vitam.

rexerat! Quem unguere voluerant, hic Galilaeam adibat! Mortuum inter vivos versantem, in Galilaea videndi, audiendi, alloquendi facultatem habent! Et hacc omnia e quoniam acceperunt? Non ex mortalium numero hic juvenis erat, de quo facile sibi persuaserunt, quum caeteroquin tanto tremore et stupore affectae non fuisserent, quibus jam incitatae in celerem fugam se congecerunt, nullum verbum emittentes, neque inter se de visis auditisve ullum sermonem p[re]metu conserentes (¹).

§ 3.

Luc. XXIV: 1—12.

Patet ex Lucana narratione, MARIAM MAGDALENAM, JOHANNAM (²), MARIAM matrem JACOBI aliasque nonnullas mulieres, quae cum IESU e Galilaea Hierosolyma venerant, ibique morientem viderant Dominum (³), die

(¹) Nimis haec verba καὶ οὐδενὶ οὐδὲν εἶπον, Marc. XVI: 8, urgent FRITZSCHIUS, MEIJERUS, DE WETTIUS aliisque, ubi hic e. c. dicit: »die starke Negation erlaubt nicht die Erklärung: sie sagten Niemandem davon im ersten Augenblicke oder auf dem Wege nach der Stadt, oder mit Ausnahme der Apostel.“ Contrarium enim docet historia, et ipsa res et ratio, quae de mulieribus, lactum nuntium tacentibus, cogitare omnino vetat. Cf. quoque Matth. VIII: 4, ὅρα, μηδενὶ εἶπης· ἀλλὰ καλ.

(²) Ἰωάννα γυνὴ Χονία ἐπιτρόπου Ἡρώδου. Luc. VIII: 3.

(³) Cf. XXIII: 49, 55. coll. XXIV: 10. Verbis καὶ τίνες σὺν αὐταῖς, Luc. XXIV: 1, quippe spuriis, atque recte a KUINOELIO, LACHMANNO, aliisque eliminatis (cf. GRIESBACHIUS), facile caremus,

solis sepulcrum adiisse, aromata secum ferentes. Ne de consilio, quo hoc iter fecerint, dubii haereamus, MARCUS jam monuit, eas venisse, *ινά τηθούσαι αλείψωσιν αὐτὸν* (XVI : 1). At spem fefellit eventus, nam saxum devolutum viderunt; corpus autem defuncti oculis frustra quaerentes, jure perturbatae, nesciverunt, quid hac de re statuerent; quum duo viri, quos certo nondum animadverterant, splendidibus vestibus induiti, accederent, easque, caput in terram prae metu inclinantes, sic alloquerentur: *Quid viventem apud mortuos* ⁽¹⁾ *quaeritis? Hic non est, verum surrexit. Recor demini, quomodo vobis, in Galilaea olim versans, dixerit* ⁽²⁾: *in manus improborum hominum tradi oportet hominis filium, crucique affigi et die resurgere tertio.* His verbis in memoriam revocatis, nullae dubitantes, audita cum undecim discipulis caeterisque magistri sectatoribus communicarunt. Res tamen adeo incredibilis his visa est, ut pro nugis et commentis, quaecumque mulieres narrarent, haberent, fidemque iis denegarent. Attamen PETRUS continuo sepulcrum adiit ⁽³⁾, ut de dictorum vel veritate vel falsitate sibi

cum universe s. 1 respicit ad XXIII: 55, neque hoc additamento opus est, verosimiliter sumto illo ex s. 10.

(¹) *Μετὰ τῶν ῥεγῶν*, s. 5, i. e. quo mortui esse solent loco, in sepulcro.

(²) IX: 22. XVIII: 33.

(³) Molestiam creavit interpretibus s. 12. Desideratur enim in Cod. D, et in versionibus nonnullis, quocirca spuriam eam nonnulli

persuaderet. At quid vidit? fascias linteaque sepulcralia, neque aliud quidquam. Verane igitur dixerant mulieres? Hoc certum erat, desiderabatur CHRISTI corpus, nec dubitamus, quin domum rediens PETRUS vehementer, quae acciderant, miratus sit.

habuerunt, atque postea ex Evangelio JOHANNIS textui insertam, aut aliunde petitam, a LUCA non suo ordine et loco dispositam. Cf. quae monet RUINOELIUS ad h. l. Sed cum DE WETTIO animadveritas, serioris temporis interpolatorem JOHANNIS certe Apostoli mentionem facturum fuisse, cum Joh. XX: 3 sq. una cum PETRO commemoretur JOHANNES. Codicum vero auctoritas, ut LUCAE verba vindicemus, suadet, qui ipse infra s. 24, quae omiserat, addit, CLEOPAE verba referens: καὶ ἀπῆλθεν τινες τῶν σὺν ήμεν ἐτοῦτο μημεῖον. Totius sect. absentia in Cod. D fortasse explicari potest ex pugnae specie cum s. 24 coll. Joh. XX: 3. — Perverse omnino de hac sect. PAULUS in *Comm. ad h. l.* cogitat, statuens, hisce verbis causam dari, ob quam mulieribus fidem non habuerint discipuli, quippe qui e PETRO jam audiverint, vacuum fuisse sepulcrum. Quam sententiam, ut veritatis quadam specie fulciret V. Cl., aoristo 2 ἔδραμεν vim tribuit plusqpf., et vertit: *adierat* sepulcrum. Grammatice autem haec interpretatio non procedit, quia male jungitur plusqpf. (proprie aor. 2.) ἔδραμεν cum praes. tempore βλέπεται, et attendendum est ad ea, quae monuit WINERUS, *Gramm. des N. T. Sprachidioms*, ed. 4, p. 251: »Es beruht aber dieser Gebrauch“ (aor. pro plusqpf.) »darauf, dass der Schriftst. das Factum als ein schlechthin vergangenes, nicht im Verhältniss zu einem andern ebenfalls vergangenen »dachte,“ cuius contrarium nostro loco obtinet, ubi causam reddunt, haec verba discipulorum ἀποστολας, ex mente PAULLI.

§ 4.

Joh. XX: 1—13.

Ab iis, quae Synoptici hue usque nobis tradiderunt, quodammodo differunt a JOHANNE relata. Ex hujus enim narratione, primo hebdomadis die MARIA MAGDALENA, primo mane, sepulcrum JESU adit; saxum vero devolutum videns, aditum jam omnibus patere et corpus Domini sublatum esse statim opinatur. PETRUM et JOHANNEM⁽¹⁾ adit, quibus, *Dominum, inquit, sustulerunt, neque, quo loco Eum deposuerint, scimus* ⁽²⁾. Quibus

(¹) Ὁ ἄλλος μαθητής, ὅν ἐφίλει ὁ Ἰησοῦς. Cf. XIX: 26. JOHANNEM hic designari sponte patet.

(²) Οἱδαμεν s. 2. Alii legunt οἴδα (cf. GRIESBACHUS ad h. l.), alii οἴδα μὲν (cf. KUINOELIUS ad h. l.). Vulgata lectio, quae maiorem habet auctoritatem, retinenda est. Nam procul dubio MARIA MAGDALENA cum aliis mulieribus, prouti et Synoptici tradiderunt, ex urbe exit, harum vero mentionem ideo non fecit JOHANNES, quod e MARIA MAGDALENA, quae caeteras reliquerat, sola haec acceperit. Sic minime KUINOELII, enallagen temporis h. l. invenientis, interpretatione indigemus, ubi veteribus assentit, multo minus cum eo facimus, haec addente: »et commode vulgata lectio retineri potest — »cum JOHANNES interdum negligentius scribere solet, et h. l. orationem MARIAE verbotenus reddere voluerit.“ Quorum verborum pugna sponte in oculos incurrit. Qui enim alienus orationem *verbotenus* reddit, quomodo ille *negligentius* scripsisse censendus est? Quod si autem JOHANNES MARIAE verba tradiderit, pluralis numerus proprio sensu accipiendus est, quum de se sola verba faciens MARIA, nunquam οἴδαμεν pro οἴδα dictura fuisset. MEIJERI (*Krit.-Exeg. Komm.* ad h. l.) interpretationem recte refutat LÜCKIUS in *Comm.* ad h. l.

auditis, PETRUS et JOHANNES, ut ipsi, quid de re sit, videant, sepulcrum visum abeunt, quorum prior JOHANNES ad locum pervenit (¹), ubi JESUM sepeliverant Eius amici; tam ardenter autem in rem inquirere studens, imo JESU in vitam rediisse quodammodo jam suspicans, ad ipsum locum ubi pervenit, vix intrare ausus est, sed lintea jam vidit. Postquam vero audacior ille alter intrasset et lintea vidisset, seorsim vero sudarium convolutum (²), ipse quoque JOHANNES intravit, idem vidit, credidit. In vitam rediisse CHRISTUM credidit (³), quandoquidem viderat τὸ σουδάριον ἐντετυλιγμένον εἰς ἔνα τόπον; de inimicorum injuria vel cura amicorum cogitare non potuit, cum prius in primis vetaret sudarium, opera et studio convolutum, ipse

(¹) Quare per viam propiorem, uti KUINOELIUS ad h. l. voluit? Quidni celeriore cursu PETRUM, eadem via cum secutum, antevenisset?

(²) Candida ὀθόνη etc. »pro Angelis habuisse mulieres meticu»losas,« satis absurde statuit EICHBORNIUS, laudatus a KUINOELIO ad Matth. XXVIII: 5; nam Angelos vident loquentesque audiunt, antequam sepulcrum inspexerint, uti MATTHAEUS tradit l. l.

(³) *Kai ἐπιστενοει* s. 8. Lectio Cod. D οὐκ ἐπιστενοει nulla gaudet auctoritate. LÜCKIUM (ed. 2) et THOLUCKIUM (ed. 5) secutus sum in verbi ἐπιστεντ. interpretatione, quam antea tuitus quoque est Cl. H. E. VINKE, in *Spec. quo Vaticinationes J. C. de perpessionibus suis, morte et in vitam reditu, illustrantur et vindicantur.* Traj. ad Rh. 1818, p. 87 sqq., qui conseruant omnino. Acute dubia contra hanc interpretationem exposuit Doct. CHELIDON, in *Ephemerr. Boekzaal der geleerde wereld.* Jul. 1840, ut responderet Ven. HALON, pro nostra pugnanti explicatione, in iisdem *Ephemerr. Maj. 1840.*

autem consilii, quod iniissent amici, non ignarus fuisse
set JOHANNES. Credidit, postquam vidi, quoniam nondum intellexerunt, quod scripium erat: JESUM sc. e mortuis redire oportuisse. His visis domum redierunt; cum interea MARIA MAGDALENA ad sepulcrum rediisset, et lacrymas fundens adstaret, duos Angelos, sepulcrum inspiciens, videt (¹), quorum, albis vestibus indutorum, alter ad superiorem, ad inferiorem partem sepulcri alter consedit. Cum hisce, de ejus lacrymis quaerentibus, doloris causam communicat, eodem, quo cum PETRO et JOHANNE antea eam coinnenicantem audivimus, modo.

Ex antecedentibus vidimus, singulos narrare Evangelistas, ex Angelis mulieres nuntium accepisse, de JESU in vitam reditu, modo MARCUM et LUCAM excipias, qui $\alpha\gamma\gamma\acute{\epsilon}\lambda\sigma$ verbo non utuntur; nullum autem eorum de ipsa JESU e mortuis resuscitatione aliquid tradere, quod hujus facti $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\psi\iota\sigma$ referat, quo sit, ut modum ignoramus, quo JESUS e sepulcro redivivus prodierit. Nec sufficit, separatim Evangelistarum narrationes exposuisse; inter se comparentur, alterum alter explicet, ut, variis auditis testibus, de fide constet, qua digni sint. Et-

(¹) Mira ratione PAULUS, in *Comm. III*, pag. 831, hujus loci ordinem convertit, ita ut MARIA cum Angelis locuta sit Dominumque viderit, ante PETRI et JOHANNIS adventum, statuens igitur: »dass, chronologisch betrachtet Joh. XX: 11—17 vor V^a. 3—10 zu erklären ist.“ At aliud certe voluit Evangelista, cuius fidem hac in re in dubium vocari, vetat accurata ejus verborum interpretatio.

enim omni aeo inter has narrationes pugnam extare, probare conati sunt multi viri docti, religionis Christianae adversarii, quibus alii accesserunt, qui his narrationibus inesse statuerent, quae nequaquam sic accidisse potuerint, aut harum narrationum fontes turbidos dicerent; quibus si concedendum esset, nugae fabulaeque omnia jure haberentur, quae de harum narrationum fide historica in medium proferantur. Ad hanc igitur disquisitionem statim accedamus.

SECTIO POSTERIOR.

NARRATIONUM EVANGELIATARUM FIDES HISTORICA.

Hac sectione ostendere conabimur, Evangelistarum de JESU in vitam reditu relata egregie inter se convenire, iis nihil inesse, quod jure quis negare possit, ita accidisse, nullumque contra harum narrationum *ἀξιοπίστιαν* argumentum peti posse ex earum origine.

§ 1.

Narrationes inter se conveniunt.

Quicunque obiter has narrationes percurrit et inter se confert, sponte de pugnae quadam specie, de levi discordia sibi persuadebit, atque in omnibus minime convenire Evangelistas aequus quisque judex concedet. At longe aliud quid est, ejusmodi concedere diversitatem, aliud, hanc ipsam ob causam omnibus fidem

denegare. Spectat enim haec varietas non rem ipsam, verum minoris pretii περιστάσεις, quae non arcte cum rei summa conjunctae sunt, sed magis ad eam illustrandam valent. Fuerunt et sunt etiamnunc, qui propter hanc, quam in narrationum parte minutiore jactarunt, pugnam, fabulis annumeranda censeant de JESU in vitam reditu ab Evangelistis relata. Fuerunt alii, qui in minimis etiam rebus omnia convenire probare conati et revera sibi probasse visi sint, ea tamen felici sorte non usi, ut adversarios profligaverint, vel certe ad terminos non loqui redegerint. Omni, quo valet, ingenii acumine et acerbitate, nostris temporibus, ut notum est, STRAUSSIUS, quae ante eum jam saepius mota erant, dubia iteravit, multique, qui caeteroquin minime ab ejus partibus stare censendi sunt, magis minusve ei assenserunt; quocirca non supervacaneum certe mihi visum est, pro tenuibus, quibus valeo, viribus, denuo de hac quaestione agere, ut *primum* pugnae speciem, quae in his narrationibus animadvertisit, exponam; *deinde* de varia ratione, qua interpretes de hac pugna senserint, videam; *denique* has narrationes optime inter se convenire probem.

I. Inter se discrepant, quae de JESU in vitam reditu nobis tradunt IV Evangelistae, quae discrepancia ita exponi potest:

1. Quod ad mulieres, quae sepulcrum adierunt, attinet, *Matth.* MARIAM Magd. et MARIAM JACOBI matrem, *Marc.* MARIAM Magd., MARIAM JACOBI matrem et SALOMEN, *Luc.* MARIAM Magd., MARIAM JACOBI matrem et

JOHANNAM cum aliis mulieribus, *Joh.* tandem unam MARIAM *Magd.* hoc iter suscepisse tradit.

2. Quod ad illarum consilium attinet, *Matth.* profectas eas esse tradit, ut sepulcrum inspicerent, *Marc.* ut corpus JESU unguerent, quibus *Luc.*, aromata eas secum portasse, addit.

3. Quod ad tempus, quo viam ingressae sunt, *Matth.* quum illucesceret primus septimanae dies, *Marc.* λαύ πρωΐ, orto sole, *Luc.* ὅρθρον βαθέος, primo diliculo, *Joh.* primo mane, σκοτίας ἦτι οὐσης, quum nondum luceret.

4. *Matth.* Angelum, cum terra movebatur, descendisse, saxumque devoluisse tradit, quibus visis aufugisse milites. *Marc.* in itinere mulieres proponit sollicitas de saxo devolvendo, advenientes saxumque devolutum videntes sepulcrum eas intrasse scribit; *Luc.* mulieres, postquam saxum devolutum viderant, intrasse, et corpus JESU non invenisse; *Joh.* MARIAM *Magd.*, quum saxum devolutum vidisset, ad PETRUM et JOHANNEM rediisse narrat.

5. *Matth.* unius Angeli, in saxo sedentis, mulieres alloquentis, mentionem facit; *Marc.* unius juvenis, in sepulcro ad dextram sedentis; *Luc.* duorum, qui ibidem iis adstiterunt, virorum; *Joh.* tandem duorum Angelorum MARIAE *M.* apparentium, ibidem sedentium, at tum demum, quum denuo ad sepulcrum redierat.

6. *Matth.* mulieres describit, metu et gaudio redeuntes, ut cum discipulis haec communicent; *Marc.* eas praeter modum metuisse, neque ullum verbum emisisse; *Luc.* verborum JESU de ejus in vitam redditu eas me-

minisse, discipulisque eas audita narrasse monet. De *Joh.* vid. n. 4.

7. *Luc.* mulieribus, quae cum Angelo locutae erant, fidem non habuisse discipulos tradit, sepulcrum tamen adiisse **PETRUM**, mirantem rediisse; *Joh.* nonnullis de **MARIA Magd.**, quae Angelos nondum viderat, narratis, **PETRUM** et **JOHANNEM** itidem sepulcrum adiisse, hunc sibi de **JESU** in vitam reditu persuasisse, utrumque dein rediisse scribit.

8. *Joh.* denique **MARIAM M.** cum Angelis loquentem inducit, postquam **PETRUM** et **JOHANNEM** adierat, et hi sepulcrum visitaverant, quocirca bis hoc iter fecisse videtur **MARIA**; *Luc.* contra hoc cum Angelis colloquium obtinuisse refert, antequam viam iniit **PETERUS**, quum et *Matth.* et *Marc.* alterius hujus **MARIAE Magd.** itineris nullam mentionem faciant⁽¹⁾.

II. Multi fuerunt, in comparandis inter se et in concordiam redigendis his narrationibus, antiqui aevi interpretes, ut ad adversariorum objectiones responderent, qui, propter pugnae illam speciem, iis prorsus fidem denegandam esse censerent. Qua in re, etsi egregia multa dixerunt, perverse tamen nonnulla interpretati sunt, *omnia* in concordiam redigere studentes. Fuerunt nempe, qui recte monuisse sibi viderentur, duas fuisse **MARIAS**, e vice **Magdala**, quarum alteram **MATTHAEUS**, **MARCUS** alteram commemoraret; plus semel sepulcrum adiisse sanctas feminas e. g. statuit **HIERONYMUS**; ordinem re-

(1) Alia ratione STRAUSSIUS, *Leb. Jesu*, II, s. 620 sqq., in primis vestigia premens auctoris *Fragmentorum Guelpherbyt.*, haec exposuit.

rum narratarum inverterunt alii, prouti e. c. AUGUSTINUS, statuens, Angelos mulieribus JESU in vitam redditum annuntiasse, postquam PETRUS et JOHANNES sepulcrum inspexerant; JESUM jam in vitam rediisse, quum Angelus e coelo descenderet, putavit GREGORIUS *Nyssenus* (¹).

Haec inter multa, illius temporis ratione habita, bona monuerunt antiquissimi Harmonistae, inter quos recensentur TATIANUS (170) (vid. EUSEBII *H. E.* IV, 29), cuius tamen Evangelistarum harmonia minoris pretii fuisse videtur, praesertim cum in ea componenda haereticis nimis opinionibus indulserit; HIERONYMUS *Stridonensis*, qui, in Epist. CXX, quae est ad *Hedibiam*, ad quatuor respondet quaestiones de historia resurrectionis Domini, breviter neque omnes difficultates penitus auferens; AUGUSTINUS *de Consensu Evangelistarum*, Lib. III, cap. 24. Quod si supra commemoratam orationem de JESU in vitam redditu alteram tribuamus GREGORIO *Nysseno*, hic quoque Harmonistarum (quod ad JESU in vitam redditum attinet) numero accensendus est (²).

Attamen hi caeterique omnes non satis accurate munere suo functi sunt, quum liberius hic illic res nar-

(¹) Si saltem auctor hic habendus sit orationis alterius περὶ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν, I. X., quae invenitur edita in ejus Opp. Paris. 1615, II, 832, de qua cf. omnino M. CRUSIUS, qui MESYANUS Hierosol. eam vindicavit, in *Miscell. Groning.* IV, 1, p. 166 sqq.

(²) Cf. de hisce J. A. FABRICII *Delectus argum. et syllabus script.* 1725, p. 534 sqq., qui pag. 166 EUSEBII *Caesariensis* commemorat περὶ τῆς δοκούσης ἐν τοῖς εὐαγγελίοις περὶ τῆς ἀναστάσεως Διαφωτίας scriptum, scholio quodam laudatum, de quo videatur M. CRUSIUS in *Misc. Gron.* IV, 1, p. 159 sq.

ratas exponerent. Quocirca multa sibi reicta invenit
seior aetas. — Exstiterunt postea quam plurimi, qui
in Evangelistarum Harmoniis de resurrectione Domini
egerunt, e quorum numero laudantur MART. CHEMNITIUS,
BUKERUS, CALVINUS⁽¹⁾, JOH. CLERICUS, quorum ultimus
ad finem operis: *Harmonia Evangelica*, Canones refert
XXI, quos in concinnanda Harmonia secutus est, quorum
postremi argumentum hoc reddit: » quamvis non potuiss-
» semus omnia loca, quae pugnare videntur, in concor-
» diam redigere, aut obscura perspicue interpretari, neque
» posset ab alio nunc fieri, non sequeretur, veras iis
» inesse repugnantias, aut vitiosam obscuritatem. » Alios
recenset J. F. BUDDEUS in *Isagoge Historico-Theo-*
logica, Tom. II, p. 1461 sqq. passim. Peculiarem
rationem secutus est ANDR. OSIANDER, qui fundamenti
loco posuit, Evangelistas temporis accurate rationem
habuisse, et, teste ipsius operis titulo, harmoniam
ita contexuit, ut nullius Evangelistae verbum omitteret,
nihil alienum immisceret, nullius ordinem turbaret, nihil
non suo loco poneret; omnia vero literis et notis ita
distinguaret, ut, quid cujusque Evangelistae proprium,
quid cum aliis et cum quibus commune sit, primo
statim adspectu deprehendi posset. Cff. quae de eo
monet BUDDEUS l. l. 1462. At ita factum est, ut res,
apud singulos Evangelistas in eadem contexta oratione
nobis occurentes, distinguaret, et tamquam revera di-
versas proponeret, utque minime inter se conferri atque